¹ S. *Rob. Bellarminus*, De matrimonio. Controv. II, cap. 6.

² Encycl. 'Casti Connubii', n. 116.

³ S. *Augustinus*, De nuptiis et concupiscentia, lib. I, cap. 10 (ML 44, 420). Vgl. *Petr. Lomb.*, Sent. lib. IV, dist. 31; Comment. in h. 1. passim.

leute. Mehr ist zur Sinnfälligkeit des Sakramentes aber auch nicht erfordert.¹ Die Bildbedeutung und Bildkraft des Ehesakramentes ruht im ehesakramentalen Band. Von der Sinnbildbedeutung der Ehe hat an der früher schon² in ihrem Zusammenhang erwähnten Stelle der hl. Thomas ausdrücklich erklärt: «Nec consensus, proprie loquendo, coniunctionem Christi ad Ecclesiam significat, sed voluntatem eius, qua factum est ut Ecclesiae coniungeretur» (Suppl. q. 45, a. 1 ad 2). Und wenn Thomas in dem Frühwerk seiner Sentenzen die Gnadenursächlichkeit der Sakramente noch nicht mit jener Bestimmtheit vorgetragen hat, wie in der neugeschriebenen Sakramententheologie seiner Summa³, so hat er doch immer dem ehesakramentalen Band die nächstunmittelbare Wirksamkeitsbedeutung an der Sakramentsgnade zuerkannt: «Sicut aqua baptismi cum forma verborum non operatur immediate ad gratiam, sed ad characterem; ita actus exteriores et verba exprimentia consensum directe faciunt nexum quendam, qui est sacramentum matrimonii; et huiusmodi nexus ex virtute divinae institutionis dispositive operatur ad gratiam» (Suppl. q. 42, a. 3 ad 2).

Über aller Theologie der Sakramente steht gleichsam als positiv-theologischer Leitsatz: «Determinare quo signo sit utendum ad significandum, pertinet ad significantem» (III q. 60, a. 5 ad 1). Der Stifter des N. B. hat sich die Einsetzungsgewalt des Zeichens und seiner sakramentalen Kraft vorbehalten. Die Ehe hatte zwar auch schon vor Christus ihre tiefe geheimnisvolle Bedeutung, nicht nur jene, die ihr natürlicherweise schon innewohnt und Ehrfurcht weckt, sondern eine vorchristliche übernatürliche Bedeutung, sofern sie von vornherein unter dem Prädestinationsplan auf Christus hin angelegt war.⁴ «Matrimonium fuit institutum in statu innocentiae, non secundum quod est sacramentum, sed secundum quod est in officium naturae; ex conse-

¹ «Quamvis ipsa relatio (coniunctionis) non sit sensibile accidens, tamen causae eius possunt esse sensibiles. Nec in sacramento requiritur quod sit sensibile illud quod est res et sacramentum; hoc enim modo se habet in hoc sacramento praedicta coniunctio; sed verba exprimentia consensum, quae sunt sacramentum tantum et causa praedictae coniunctionis, sunt sensibilia» (Suppl. q. 44, a. 1 ad 2).